
 



 27 октября 2011 года в  Сергиево Посадском районе на базе пансионата 
«Буран» проведено XVI  Общее собрание «Российской пиротехнической 

ассоциации «РАПИД-Фейерверк», на участие в котором зарегистрировалось  
268  человек от  122 организаций, в том числе: 

4  представителя от федеральных органов исполнительной власти; 

представитель Белорусской ассоциации «БелПиротехника»; 
представитель Московской пиротехнической ассоциации; 

представители от 81 организации-члена Ассоциации; 
представители от трех кандидатов в члены Ассоциации; 

34 представителя от 11 организаций – гостей Ассоциации. 
 

 На конференции были заслушаны  доклады и выступления по 
следующим блокам вопросов: 

 Усилин Александр Васильевич (исполнительный директор РПА),  Отчет о 

деятельности Ассоциации. 

 Вручение наград Российской пиротехнической ассоциации: 

 

Общее собрание РПА вручило награды ассоциации физическим лицам и 

организациям: 
 

В номинации  «За содействие популяризации пиротехники и в связи с 15-

летием РПА» Учредителям Российской пиротехнической ассоциации: 

1. ОАО «ФНПЦ «НИИ прикладной химии», г. Сергиев Посад 

2. ОАО «Пиро-Шоу», г. Сергиев Посад 
3. ФГУП «Краснозаводский химический завод», г. Краснозаводск 

4. ОАО «Сигнал», г.Челябинск 
5. ООО «Пиро- Балт», г. Калининград 
6. ООО «Фейерверк», г. Москва 

7. ООО «Цех спецэффектов - Екатеринбург»,  г. Екатеринбург 
8. ООО «Пиротехника Сибири», г. Кемерово 

9. ООО «Торговый дом «ПИРОТЕХНИКА», г.Новосибирск 
 

В номинации «За вклад в формирование цивилизованного рынка 

развлекательной пиротехники в России» 

1. Абрамову  Яну Рафаеловичу – вице-президенту РПА 

2. Воробьеву Анатолию Алексеевичу– вице-президенту РПА 

3. Белорусской пиротехнической ассоциации «БелПиротехника» 

(Председатель Морозов Константин Евгеньевич, директор Казакевич Сергей 
Петрович) 
4. Московской пиротехнической ассоциации (Президент Жихарев Владимир 

Анатольевич) 
5. Демину Александру Александровичу, Минпромторг РФ 

6. Плехачевой Елизавете Ильиничне, Ростехрегулирование 
7. Макарову Александру Вячеславовичу, Ростехнадзор 
8. Трубицыну Андрею Евгеньевичу, Минтранс РФ 

9. Борисову Вилу Дмитриевичу, руководителю специализированного 
пиротехнического сертификационного центра ЦЦ07 «Пиротэкс» 

 



В номинации «За вклад в развитие российской пиротехники и в связи с 
юбилеем компании»: 

1. ОАО «Сигнал»,  г. Челябинск 
2. ОАО «ЧПО имени В.И. Чапаева»,  г. Чебоксары 
3. ОАО «Пиро-Шоу», г. Сергиев Посад 

4. ООО «Читинская пиротехническая студия»,  г. Чита 
5. ООО «Салюты Амура»,  г. Благовещенск 

6. ООО «Студия «Пироэффект», г. Хабаровск 
7. ООО «Пироком», г. Черкесск 

8. ООО «Пиро- Цвет», г. Пермь 
9. ООО ТПК «КупецЪ», г. Нижний Новгород 

10. ООО «Салют»,  г. Ярославль 
11. ООО «Пиро-Дон», г. Ростов-на-Дону 

12. ООО «Фейер-Шоу», г. Смоленск 

70 лет 

70 лет  
20 лет 

10 лет 
10 лет 

10 лет 
10 лет 

10 лет 
10 лет 

10 лет 
10 лет 

10 лет 

 
В номинации «За вклад в развитие российской пиротехники и в связи с 

65-летием» 

Соколову Владимиру Ивановичу  генеральному директору  ООО  «ПИРО-

БАЛТ», г. Калининград  

 

В номинации «За вклад в развитие российской пиротехники» 

 ООО «Салют-l», г. Ангарск  

 
В номинации «Лучшая  пиротехническая компания ЦФО» 

1. ООО «Фейерверк-Мастер»,  г. Курск 

2. ОАО «Пиро-Шоу»,  г. Сергиев Посад 
3. ООО «Имперские забавы»,  г. Королев 

4. ООО «Салют»,  г. Ярославль 
 

В номинации «Лучшая пиротехническая компания СЗФО» 

1. ООО «ПИРО-БАЛТ», г. Калининград 
2. ЗАО «Гатчинский завод «Авангард», г. Гатчина, Ленинградской  области 

 

В номинации «Лучшая пиротехническая компания ПФО» 

 1. ООО «Звездопад», г. Уфа 

2. ООО «Огни Большого Праздника»,  г. Нижний Новгород  

3. ООО «Пиротеатр ВС»,  г.Самара 

4. ООО «Салют Поволжья»,  г. Саратов 

5. ООО «Пироснаб-Поволжье»,  г. Чебоксары    

 

В номинации «Лучшая пиротехническая компания ЮФО» 
 1. ООО «ПИР»,  г. Краснодар 
 2. ООО «РФ Дон», г. Ростов-на-Дону 

 

В номинации «Лучшая пиротехническая компания УФО» 

 1.  ООО «Огни Большого Праздника»,  г. Екатеринбург 
 2. ООО «Фейерверк»,  г. Челябинск 



В номинации «Лучшая пиротехническая компания СФО» 

 1. ООО ТД «Русский фейерверк»,  г. Омск 
 2. ООО «Пиротехника в Хакасии»,  г. Абакан 
 

В номинации «Лучшая пиротехническая компания ДВФО» 

1. ООО «Фаворит»,  г. Владивосток 
 

 В номинации «Лучшая пиротехническая компания России»   

1. ООО «Огни Большого праздника»,  г. Москва 
2. ООО «Пиро-Класс», г. Москва 
3. ООО «Русский фейерверк»,  г. Сергиев Посад 

4. ОАО «ФНIЩ «НИИ прикладной химии»,  г. Сергиев Посад  
5. ООО «ТД «Ориент», г. Сергиев Посад 

6. ООО «Русская пиротехника»,  г. Сергиев Посад 
7. ЗАО «Пиротехнические дворы Петергофа»,  г. Санкт Петербург  
8. ООО «ТПК «КупецЪ», г. Нижний Новгород 

9. ООО «Пироком», г. Черкесск 
10. ООО «Цех спецэффектов- Екатеринбург», г. Екатеринбург  

11. ООО «Фейерверк-Центр», г. Тюмень 
12. ООО «Салют-1», г. Ангарск 
13. ООО «Салют Сибири», г. Новосибирск 

14. ООО «РИПС+», г. Томск 
15. ООО ПТФ «Пиротехника Сибири», г. Кемерово 

 
В номинации «Лучший российский фестиваль фейерверков 2011 года» 

 1. Фестиваль фейерверков «Серебряная ладья», г. Кострома, 
 пиротехническое обеспечение ООО «Восток» 
 2. Международный фестиваль фейерверков, г. Чебоксары, 

 пиротехническое обеспечение ОАО «ЧПО им. В.И. Чапаева» 
 

В номинации «Лучший интернет-магазин пиротехника» 

Интернет-магазин  «ФЕЕРИЯ.РУ» (www.feeriya.ru)  владелец 
ООО «Пирогрупп МСК»,  г.Москва 

 

В номинации «За содействие популяризации пиротехники» 

Студии дизайна «Арт-фактор», г. Москва     
 

В номинации «Лучшая публикация на пиротехническую тематику в 
СМИ» 

 Грибанову Сергею, газета «Вся неделя», Ангарск - за публикацию 
 «Возвращение традиции». 
 

В номинации «Лучшее освещение пиротехнической тематики в СМИ» 

1. Константинову Евгению члену Союза журналистов России – за серию 
публикаций в СМИ по популяризации развлекательной пиротехники 

2. Назарову Филиппу члену Союза журналистов России – за серию 
телевизионных репортажей о развлекательной пиротехнике 

http://www.feeriya.ru/


Гран-При «Золотое созвездие» 
 1. ООО «Центр фейерверков «ХАН»,  г. Калининград 

2. ООО «Пиро-Дон», г. Ростов-на Дону 

3. ООО «Огни Большого Праздника»,  г. Новосибирск 

 

На Общем собрании были заслушаны доклады и выступления по 

следующим блокам вопросов: 
 

 нормативно-законодательный  блок:   

1. Демин Александр Александрович (Минпромторг РФ),  Современное 

состояние нормативно-законодательной базы по обороту пиротехнической 

продукции 

2.  Львов Михаил Аркадьевич (ОАО ФНПЦ НИИПХ),  Технический регламент 
по пиротехнике Таможенного союза России и Казахстана; информация о 
техническом регламенте стран ЕврАзЭС. 

3.  Жихарев Владимир Анатольевич (Президент Московской 
пиротехнической Ассоциации),  О необходимости принятия и особенностях 
разработанного проекта ФЗ «Об обороте взрывчатых веществ и материалов, 
пиротехнических изделий». 

4.  Немирович Михаил Генрихович (исполнительная дирекция РИА), 
1. Изменение требований МЧС РФ при оформлении складов для хранения пиротехники. 
2. Изменения в законодательстве РФ по перевозке опасных грузов автомобильным 

транспортом. 

 

 научно-технический блок: 

5.  Букин Никита Геннадьевич,  Муранов Артем Константинович (ОАО 

ФНПЦ НИИПХ),  Фейерверочные изделия производства ОАО ФНПЦ  «НИИ 

прикладной химии»: развитие номенклатуры, производство и реализация. 

6.  Иванов Андрей Сергеевич (ОАО «Новосибирский механический завод 
«Искра»), Возможность использования современных средств инициирования 
при проведении   фейерверочных показов. 

7.  Яроцкий Андрей Владимирович (ООО ТД «Мир чудес», Новосибирск), 
Компьютерный пульт и дополнительное оборудование для спецэффектов. 

 

 демонстрационно-художественный блок: 

8.  Самохвалов Дмитрий Олегович (ООО «Фейерверк-Мастер», Смоленск), 

Первый артиллерийский салют на Руси. 

9.  Анисимов Ярослав Владимирович  (ООО ТД «Ориент», г.Сергиев Посад), 
О фестивале фейерверков в Китае. 

10. Хан Евгения Владимировна (ЦФ «ХАН», г.Калининград),  Каннский 
фестиваль пиротехнического искусства – как это было. 



11. Рогалев Владимир Вячеславович (ООО «Пиро-Класс», Москва), 
Международный фестиваль фейерверков «Hura Prazdniny», Чехия, г.Соколов. 

12. Семенов Сергей Анатольевич (ООО «Огни Большого Праздника», 
Новосибирск),  О проведении 8-го Сибирского фестиваля фейерверков «Огни 
в честь любимого города» в Новосибирске. 

13. Жуков Сергей Александрович  (ООО «Фейерверк», Челябинск),                          
III Международный фестиваль фейерверков  в  Челябинске. 

14. Федотов Владимир Николаевич  (ООО «Фейерверк-Центр», Тюмень),          
VII  межрегиональный фестиваль фейерверков «Фантазия огня» в Тюмени. 

15. Шепелев Александр Сергеевич  (ООО «Восток», Кострома),                             
VI  Международный фестиваль фейерверков «Серебряная ладья» в Костроме. 

16. Гинзбург Владимир Львович (ОАО «ЧПО им. В.И.Чапаева», Чебоксары),   
Международный фестиваль фейерверков в Чебоксарах. 

17. Ким Ирина Алексеевна  (ЦФ «ХАН», г.Калининград), Межрегиональный 
фестиваль фейерверков «Зажигай небо!» в Калининграде в 2012 году. 
 

Общее собрание рассмотрело организационные вопросы Ассоциации. 

 
 Обсудив доклады и выступления участников Общее собрание 

 
 Р Е Ш И Л О : 

 
1. Признать работу Исполнительной дирекции РПА за прошедший период 

удовлетворительной.  
 

2. Утвердить отчет главного бухгалтера РПА Столяровой Л.В. о финансовой 
деятельности за прошедший период. Утвердить смету доходов и расходов 

на 2012 год. 
 

3. Утвердить назначение Долгова Олега Анатольевича исполнительным 
директором НО «Российская пиротехническая ассоциация «РАПИД-
Фейерверк». 

 

4. Одобрить деятельность Исполнительной дирекции Ассоциации по выпуску 

научно-методической и рекламной литературы по профилю работ РПА, 
рекомендовать продолжить эту работу в 2012 году. 

 
5. Принять к сведению информацию о состоянии разработки, согласования и 

порядка реализации нормативно-правовых актов в области оборота 
пиротехнических изделий: 

 

- ФЗ «О полиции»; 
- ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»; 

- ФЗ «Об обороте взрывчатых веществ, взрывчатых материалов и 
пиротехнических изделий технического назначения»; 



- технических регламентов по пиротехнике, Таможенного Союза и 
ЕврАзЭС. 

 
6. Поручить Исполнительной дирекции РПА подготовить и представить на 

сайте Ассоциации комментарии и разъяснения по указанным в п.5 Решения 

нормативно-правовым актам. 
 

7. Поручить Исполнительной дирекции подготовить и представить список 
кандидатур от РПА в рабочую группу Минтранса по подготовке 

ведомственных документов, касающихся перевозки опасных грузов 
автомобильным транспортом.  

 

8. Поручить Исполнительной дирекции подготовить разъяснения о порядке 

страхования опасных объектов в соответствии с требованиями  ФЗ «О 
страховании опасных производственных объектов» 

         Разъяснения по данному вопросу выложить на сайте Ассоциации. 
 

9. С целью обеспечения материалами  информационной новостной ленты 

Ассоциации обязать членов РПА  своевременно представлять 
информацию в Исполнительную дирекцию по всем мероприятиям, 

которые проводятся в регионах влияния членов Ассоциации. 
 

10. По результатам рассмотрения утвердить решение Координационного 
Совета о  принятии в  члены СРО РПА следующих организаций: 

 ООО «Мастер Шоу», г. Нижний Новгород; 

 ООО «Пиротехнический мир», г. Саранск. 

Занести фирмы ООО «Мастер Шоу», г. Нижний Новгород  и 

ООО «Пиротехнический мир», г. Саранск в реестр членов СРО РПА 
«РАПИД-Фейерверк». 

11.  Установить на 2012 г. вступительные и ежегодные взносы: 
a. Вступительный взнос в размере 80000 рублей (50% взноса 

уплачивается при приеме документов соискателя, 50% взноса 
уплачивается после утверждения Общим собранием решения 

Координационного Совета о приеме в члены Ассоциации); 
b. Ежегодный  членский взнос для членов Ассоциации в размере  

30000 рублей; 

c. Членские взносы уплачиваются до 31 марта 2012 года. 
Исполнительная дирекция Ассоциации выставляет счета на оплату до 

01 января 2012 года. 
 

12.  Очередное общее собрание РСО РПА провести в октябре 2012 года. 
 


